

## CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

À  
**PREFEITURA DE PAJEU DO PIAUÍ- PI**  
At. – Comissão Permanente de Licitação  
**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2024**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO: **0.010.000.126/2024**  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ-PI, DE ACORDO COM AS DIRETRIZES FIXADAS NO CONTRATO DE REPASSE TRANSFEREGOV Nº 953009/2023 TENDO COMO ÓRGÃO CONCEDENTE O MC/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL.

### IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE:

NOME DA EMPRESA: **PROJECON PROJETOS E CONSTRUCAO EIRELI**

CNPJ/MF: **33.261.896/0001-11**

INSC. ESTADUAL.: **196795249**

ENDEREÇO: **RUA JESUINO JOSÉ RODRIGUES, Nº 282**

BAIRRO: **CENTRO CIDADE/UF: PAJEÚ DO PIAUÍ-PI CEP: 64.898-000**

FONE: **(89) 9 8107-0232** EMAIL: **paraguai.projetos@gmail.com**

NOME PARA CONTATO: **Erivaldo Paraguai dos Reis Silva**

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: **conforme contrato**

PRAZO PREVISTO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: **conforme contrato.**

VALIDADE DA PROPOSTA: **90 (noventa) dias.**

**DECLARO**, que conheço e aceito as regras determinadas pela Administração, através deste edital e que nos preços propostos encontram-se incluídas todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes (fretes), tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto desta licitação.

**VALOR GLOBAL: R\$ 14.295,26 ( catorze mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte e seis centavos)**

### DADOS BANCÁRIOS:

Banco do Brasil

Ag 0096-5

CC 64.186-3

PAJEÚ DO PIAUÍ – PI, 23 DE JANEIRO DE 2024.

  
me

  
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO  
CNPJ: 33.261.896/0001-11  
Erivaldo Paraguai dos Reis Silva  
Representante Legal  
CPF: 025.795.823-12

☎ 89 98107-0232 ✉ [consultoria.projecon@gmail.com](mailto:consultoria.projecon@gmail.com)  
📍 Rua Jesuíno José Rodrigues, 282, Centro,  
Pajeú do Piauí - Cep 64898-000

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO

OBJETO:  
ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO" PARA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ-PI, OBJETO DO CONTRATO DE REPASSE TRANSFEREGOV Nº 953009/2023

ITENS	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)	
				UNIT.	TOTAL
<b>I</b>	<b>PROJETO PLANIALTIMÉTRICO</b>				
<b>1.0</b>	<b>MÃO-DE-OBRA</b>				
1.1	<b>CAMPO</b>				
1.1.1	Coordenador (Engenheiro)	mês	0,84	8.200,00	6.913,05
1.1.2	Técnico	mês	1,00	3.500,00	3.500,00
1.1.3	Aux. de topografia	mês	1,000	1.412,00	1.412,00
1.2	<b>GABINETE</b>				
1.2.1	Coordenador (Engenheiro)	mês	0,800	8.200,00	6.560,00
1.2.2	Cadista/calculista	mês	0,800	3.500,00	2.800,00
1.3	<b>ENCARGOS SOCIAIS</b>				
1.3.1	Previdência Social	%		20,00	4.237,01
1.3.2	FGTS	%		8,00	1.694,80
1.3.3	Salário Educação	%		2,50	529,63
1.3.4	Sesi/Sesc	%		1,50	317,78
1.3.5	Senai/Senac	%		1,00	211,85
1.3.6	Sebrae	%		0,60	127,11
1.3.7	Incra	%		0,20	42,37
1.3.8	Seguro de Acidente de Trabalho	%		3,00	635,55
1.3.9	Descanso Semanal e Feriados	%		22,90	4.851,38
1.3.10	Auxílio Enfermidade	%		0,79	167,36
1.3.11	Licença Paternidade	%		0,34	72,03
1.3.12	13º Salário	%		10,57	2.239,26
1.3.13	Dias de chuva/faltas justificadas/acidentes de trabalho/greves/outras dificuldades	%		4,57	968,16
1.3.14	Depósito por despesa injusta	%		4,45	942,73
1.3.15	Férias (idenizadas)	%		14,06	2.978,62
1.3.16	Aviso Prévio idenizado	%		13,12	2.779,48
1.3.17	Vale Transporte	%		1,54	326,25
1.3.18	Taxas de Reincidências	%		15,86	3.359,95
<b>2.0</b>	<b>LOCOMOÇÃO</b>				
<b>2.1</b>	<b>COORDENADOR DE CAMPO</b>				
2.1.1	Veículo	mês	0,843	1.700,00	1.433,19
2.1.2	Combustível (km/lxkm/dia)	l	50,00	4,00	200,00
<b>2.2</b>	<b>EQUIPE DE CAMPO</b>				
2.2.1	Veículo	mês	1,00	1.700,00	1.700,00
2.2.1	Combustível (km/lxkm/dia)	l	240,00	4,00	960,00
<b>3.0</b>	<b>EQUIPAMENTOS</b>				
3.1	Estação total classe 2	mês	1,00	2.500,00	2.500,00
3.2	Micro/Soft/Plotter	mês	0,400	950,00	380,00
<b>SUB-TOTAL (MÊS):</b>					<b>54.839,56</b>
<b>SUB-TOTAL (DIA-CONSIDERANDO 22 DIAS TRABALHADOS):</b>					<b>3.225,86</b>
<b>TOTAL GERAL DO ITEM I:</b>					<b>9.677,58</b>





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO				
<b>III</b>	<b>ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO, COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS DE CUSTOS, MEMORIAIS E ESPECIFICAÇÕES</b>			
1.0	Expresso pela relação: $R = \sum (Q_i \times P) + DD (1 + A) + CO$			
1.1	Quantidade de documentos de cada tipo ( $Q_i$ )	un		
1.2	Preço unitário de cada tipo de documento			
	$P = CD (1 + ES) (1 + DI) (1 + L) (1 + EF) (1 + I)$			
1.2.1	Custo direto de salários (CD)			702,61
	$CD = \sum [(S_m / N_h) \times ht]$			
	Salário bruto mensal ( $S_m$ )	mês	1,00	7.260,00
	Número médio de horas úteis por mês ( $N_h = N_d \times J$ )	h	169,36	
	Número médio de dias úteis por mês durante o ano ( $N_d$ )	dia	21,17	
	Jornada diária de trabalho (J)	h	8,00	
	Quantidade de horas trabalhadas no serviço (ht)	h	16,39	
1.2.2	Encargos Sociais (ES)	%	111,17	781,09
1.2.3	Despesas Indiretas (DI)	%	50,00	
	Base de aplicação: CD (1 + ES)			
1.2.4	Lucro (L)	%	10,00	
	Base de aplicação: CD (1 + ES) (1 + DI)			
1.2.5	Encargos Financeiros (EF)	%	5,70	
	Base de aplicação: CD (1 + ES) (1 + DI) (1 + L)			
1.2.6	Impostos sobre o faturamento	%	6,65	
	Base de aplicação: CD (1 + ES) (1 + DI) (1 + L) (1 + EF)			
1.2.7	Totalização das incidências (I)	%	4,19	
	Base de aplicação: CD (1 + ES) (1 + DI) (1 + L) (1 + EF) (1 + I)			
1.3	Despesas Diretas (DD)	%	5,00	
1.4	Taxa de administração (A)	%	5,00	
1.5	Contingências	%	5,00	
<b>TOTAL GERAL DO ITEM III:</b>				<b>1.483,70</b>
<b>IV</b>	<b>DESPESAS GERAIS E MATERIAL DE CONSUMO (5%)</b>			<b>558,07</b>
<b>V</b>	<b>BDI (21,98%)</b>			<b>2.575,91</b>
<b>TOTAL GERAL DA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO:</b>				<b>14.295,26</b>

IMPORTA A PRESENTE PLANILHA ORÇAMENTÁRIA NO VALOR DE R\$ 14.295,26 (catorze mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte e seis centavos)



**COMPOSIÇÃO DE BDI - SEM DESONERAÇÃO**

Item	Descrição dos serviços	Preço de Venda (%)	Custo Direto (%)
1	Administração Central (A)		4,00%
2	Seguro + Garantia		0,40%
3	Impostos e Taxas (I)		6,65%
3.1	ISS	3,00%	
3.2	PIS	0,65%	
3.3	Cofins	3,00%	
3.4	CPRB	0,00%	
4	Taxa de risco (R)		0,56%
5	Despesas Financeiras (DF)		1,11%
6	Lucro (L)		7,30%
<b>BDI* (%):</b>			<b>21,98</b>

Acórdão nº 2622/2013 - TCU /Plenário

 (\*)  $BDI (%) = (((1+(AC+S+R+G))*(1+DF))*(1+L)/(1-I))-1)*100$ 

\* Considerando a Lei nº 12.844/2013 e Acórdão 2293/2013-TCU -Plenário (Desoneração da Folha de Pagamento)





ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
A	Total	36,80%	36,80%
GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,82%	Não incide
B2	Feridos	3,95%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,89%	0,69%
B4	13º Salário	10,74%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,16%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,09%
B9	Férias Gozadas	8,08%	6,26%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%
B	Total	43,57%	16,02%
GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,95%	3,84%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,12%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	5,00%	3,88%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,84%	2,98%
C5	Indenização Adicional	0,42%	0,32%
C	Total	14,33%	11,11%
GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,03%	5,90%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,44%	0,34%
D	Total	16,47%	6,24%
TOTAL(A+B+C+D)		111,17%	70,17%

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*